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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-22-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Prøvehandling af 10. klassetilbud på Dalum Landbrugsskole

17.00.00-A00-6-18

Resume
Forvaltningen har indledt drøftelse med Dalum Landbrugsskole om etablering af én almen 10. klasse med maksimalt 22
elever på landbrugsskolens afdeling i Korinth gældende for perioden 1. august 2019 til 31. juli 2020.
 
I første omgang afvikles tilbuddet som en prøvehandling, der blandt andet skal understøtte Folketingets forlig om
praksisfaglighed i folkeskolen. Heri udtrykkes der et ønske til kommunerne om fremtidig etablering af 10. klassetilbud i
samarbejde med erhvervsuddannelserne. Prøvehandlingen kan bidrage med værdifuld erfaring i forhold til en eventuelt
ændret organisering af kommunens samlede 10. klasses tilbud.
 
Der ønskes en principiel beslutning om, hvorvidt prøvehandlingen skal søges gennemført, herunder en foreløbig
reservation af de nødvendige ressourcer til prøvehandlingen.

Sagsfremstilling
Dalum Landbrugsskole har igennem en længere periode været i dialog med lokalområdet omkring Korinth, politikere i
Faaborg-Midtfyn Kommune og forvaltningen om bl.a. etablering af et 10. klassecenter i Korinth.
 
Set i lyset af Folketingets forlig om praksisfaglighed i folkeskolen, hvor der udtrykkes ønske om fremtidig etablering af
10. klasser på erhvervsuddannelserne, er der udarbejdet et konkret forslag til etablering af én almen 10. klasse med
maksimalt 22 elever på landbrugsskolens afdeling i Korinth som prøvehandling, gældende for perioden 1. august 2019 til
31. juli 2020. I samme periode gennemføres der evaluering af prøvehandlingen med henblik på at tage stilling til, om
tilbuddet efterfølgende skal fortsætte.
 
Baggrunden for den afgrænsede periode er, at det giver kommunen mulighed for at revurdere kommunens samlede 10.
klassetilbud og en eventuel samlokalisering med ungdomsuddannelser i egentlige campusdannelser. I dette arbejde vil
prøvehandlingen med Dalum Landbrugsskole naturligt indgå.
 
Dalum Landbrugsskole forestår 10. klasseundervisningen på vegne af Kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen har
derfor fortsat ansvaret for opgaveløsningen i henhold til folkeskoleloven og er ansvarlig for, at undervisningen lever op til
de rammer, der er fastsat i overenskomsten. Kommunalbestyrelsen skal herunder sikre, at elever med behov for
specialundervisning eller anden specialpædagogisk bistand modtager den fornødne støtte.
 
Dalum Landbrugsskoles tilbud er beskrevet mere detaljeret i bilag 1. Det indeholder følgende elementer, som dog kan
justeres i den videre proces med at tilpasse tilbuddet til målgruppen:
 
De obligatoriske fag:  
-       Dansk, engelsk og matematik, som gives en kobling til emnerne fødevarer, landbrug og oplevelser.
 
Følgende linjer udbydes:
-       Outdoor, maskiner og værksted, hest
 
Følgende valgfag udbydes:
-       Fysik/kemi, tysk, fransk, idræt, e-sport, støttefag
 
Tilbuddet tilbydes alle elever i Faaborg-Midtfyn Kommune, som kan vælge et 10. klassestilbud. Jævnfør regler for
befordring medfører dette, at kommunen skal sørge for befordring mellem tilbuddet og hjemmet, hvis eleven har længere
skolevej end 9 km. Elever, der har kortere skolevej, har tillige krav på befordring, hvis hensynet til deres sikkerhed i
trafikken gør det særligt påkrævet.
 
Det videre forløb
Hvis prøvehandlingen godkendes af Kommunalbestyrelsen, vil vedlagt tidsplan (bilag 2) anvendes. Den viser en oversigt
over de forhold, som skal afklares inden starten af 10. klassetilbuddet den 1. august 2019. I den videre proces kan det også
vise sig, at det bliver nødvendigt at revurdere prøvehandlingen, når antallet af elever, som søger tilbuddet, kendes.
 
Nuværende 10. klassetilbud
Faaborg-Midtfyn Kommune har aktuelt to 10. klassetilbud i folkeskoleregi. Det ene er på Tingagerskolen i Ringe, mens
det andet er på Øhavsskolen, afdeling Svanen, i Faaborg.



 
Tingagerskolens tilbud består af tre almene 10. klasser og én EUD10 klasse på i alt 73 elever. Tilbuddet er distriktsskole
for elever fra Broskolen, Carl Nielsen Skolen, Espe Skole, Nordagerskolen, Tingagerskolen og Tre Ege Skolen.
 
Øhavsskolens tilbud består af én almen 10. klasse og én EUD10 klasse på i alt 30 elever. Tilbuddet er distriktsskole for
elever fra Brahesminde Skole, Bøgebjergskolen, Brobyskolerne og Øhavsskolen.
 
Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at vurdere, om der vil være behov for at fastholde alle eksisterende 10. klasser
i kommunalt regi sideløbende med en prøvehandling, eller om antallet af klasser kan reduceres (da det afhænger af
søgemønster til prøvehandlingen). Det er dog ønsket fra både forvaltningen og Dalum Landbrugsskole, at der foretages
udlån af nuværende 10. klasselærere ved Faaborg-Midtfyn Kommune. Såfremt der ikke er ønske om frivilligt udlån til
Dalum Landbrugsskole blandt nuværende 10. klasselærere i folkeskoleregi, så kan folkeskolen blive tvunget til
omplaceringer eller personalemæssige tilpasninger svarende til ca. 1½ årsværk. Det er alene ved en permanent
udlicitering af 10. klassetilbud ved Faaborg-Midtfyn Kommune, at der vil være tale om en virksomhedsoverdragelse af
personalet tilknyttet de kommunale 10. klassetilbud.

Økonomi
Ressourcer til undervisning
Skolerne tildeles budgetmidler til 10. klasse som til de øvrige klasser. Tildelingen er en blanding af klassetildeling og
tildeling pr. elev. Der tildeles lærerressourcer til 34 lektioner ugentlig til hver klasse. Herudover tildeles der 50 årlige
lektioner ekstra pr. elev fra elev nr. 19 til elev nr. 28 i klassen (tolærerordningen). Der opdeles i 2 klasser ved elev nr. 29.
Herudover tildeles der et beløb pr. elev til materialer, elevudgifter, inventar, befordring til brobygning mm. På nuværende
tidspunkt er klassestørrelsen set i forhold udgift pr elev optimal, bortset fra EUD10 på Tingagerskolen, hvor
klassestørrelsen er lav.
 
Ovenstående betyder, at en gennemsnitspris pr. almen 10. klasseelev i folkeskoleregi er omkring 44.000,- kr. Dalum
Landbrugsskole har givet et tilbud på 50.000,- kr. pr. elev, hvilket er forholdsvis billigt i forhold til, hvad andre kommuner
betaler for lignende tilbud. Der vil således være en merudgift for kommunen på 6.000 kr. pr. elev i forhold til de
nuværende 10. klasser, svarende til i alt 132.000 kr. ved 22 elever.
 
Dertil kan kommunen få en ekstraudgift til klassetildeling, hvis ikke det er muligt at reducere de eksisterende kommunale
tilbud med en enkelt 10. klasser. Grundtildelingen til en klasse er cirka 500.000,- kr. pr. år.
 
Hvis der er elever, som skal starte på et efterskoleophold, men vælger om og i stedet vælger 10. klassetilbuddet, vil
kommunens efterskolebidrag til staten samtidig falde lidt.
 
Endelig vil der forventeligt være en forøget transportudgift for kommunen, da der forventes en større geografisk
spredning til prøvehandlingen end til de eksisterende 10. klassestilbud. Da vi endnu ikke kender adresser på eleverne, er
et konservativt estimat på transportudgifter i størrelsesordenen 200.000,- kr.
 
Det forslås på baggrund af ovenstående, at der foreløbig reserveres i alt 832.000 kr. til prøvehandlingen fra FFV-puljen,
fordelt med 347.000 i 2019 og 485.000 i 2020.
 
Tilsyn med tilbuddet:
Kommunalbestyrelsen skal føre 2 tilsyn om året med tilbuddet. Denne opgave forventes varetaget indenfor den
eksisterende ramme og opgaveportefølje i Opvækst og Læring.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen,
at:
·         prøvehandling omkring etablering af én almen 10. klasse på Dalum Landbrugsskole i Korinth godkendes
·         forvaltningen i foråret 2019 orienterer om søgningen til prøvehandlingen og de øvrige 10. klasser med henblik på
endelig politisk godkendelse af budget

Beslutning
Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Tidsplan for etablering af 10. klasse

Dalum Landbrugsskole - Dalum 10.klasse beskrivelse til FMK



Punkt 3: Lukket

02.00.00-P21-3-17
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